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H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului 

pentru asigurarea finanþãrii instituþiei Avocatul Poporului în anul 1997

În temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanþele publice ºi ale art. 33 alin. (2) din Legea
nr. 35/1997 privind organizarea ºi funcþionarea instituþiei Avocatul Poporului,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se alocã suma de 4.625.990 mii lei din
Fondul de rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului pentru
asigurarea finanþãrii instituþiei Avocatul Poporului în anul 1997.

Suma alocatã se repartizeazã potrivit destinaþiilor prevã-
zute în anexa care face parte integrantã din prezenta
hotãrâre.
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Art. 2. Ñ Instituþia Avocatul Poporului poate deþine, pen-
tru asigurarea activitãþilor specifice, un numãr de 4 auto-
turisme de teren cu un consum de carburant normat de
300 l/lunã/vehicul.

Art. 3. Ñ Ministerul Finanþelor este autorizat sã
introducã modificãrile ce decurg din aplicarea pre-
vederi lor prezentei hotãrâri în bugetul de stat pe
anul 1997.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemneazã:

Avocatul poporului,
ministru,

Paul Mitroi
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Mircea Ciumara

Bucureºti, 6 septembrie 1997.
Nr. 493.

 

ANEXÃ

C H E L T U I E L I

pentru funcþionarea instituþiei Avocatul Poporului în anul 1997

Ñ mii lei Ñ
Cap. 51.01. Ñ Autoritãþi publice

T O T A L : 4.625.990

Ñ Cheltuieli curente 2.185.000
Ñ cheltuieli de personal 885.000
Ñ cheltuieli materiale ºi servicii 1.300.000

Ñ Cheltuieli de capital 2.440.990

Subcapitolul 51.01.04

Ñ Cheltuieli pentru alte organe ale autoritãþii publice 4.625.990

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice cu privire la modul de aplicare a suspendãrii plãþii taxei

pe valoarea adãugatã la organele vamale pentru utilajele, instalaþiile, echipamentele, maºinile
industriale ºi maºinile agricole care se importã în vederea efectuãrii ºi derulãrii investiþiilor prin

care se realizeazã o unitate productivã nouã, se dezvoltã capacitãþile existente sau se
retehnologizeazã fabrici, secþii, ateliere, precum ºi pentru materiile prime prevãzute în lista-anexã

la Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997

Ministru de stat, ministrul finanþelor, 
având în vedere Hotãrârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor,
în temeiul prevederilor art. 25 lit. D.b) din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã,

aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 130/1992 ºi republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din



12 decembrie 1995, cu modificãrile ºi completãrile aprobate prin: Ordonanþa Guvernului nr. 2/1996, aprobatã prin Legea
nr. 101/1996, Ordonanþa Guvernului nr. 21/1996, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 42/1997, Ordonanþa Guvernului 
nr. 14/1997, Legea nr. 105/1997, Legea nr. 110/1997 ºi Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997,

emite urmãtorul ordin:
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Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice cu pri-
vire la modul de aplicare a suspendãrii plãþii taxei pe
valoarea adãugatã la organele vamale pentru utilajele,
instalaþiile, echipamentele, maºinile industriale ºi maºi-
nile agricole care se importã în vederea efectuãrii ºi
derulãrii investiþiilor prin care se realizeazã o unitate
productivã nouã, se dezvoltã capacitãþile existente sau
se retehnologizeazã fabrici, secþii, ateliere, precum ºi

pentru materi i le prime prevãzute în lista-anexã la
Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997.

Art. 2. Ñ Prevederile prezentului ordin intrã în vigoare
la data de 28 august 1997, data publicãrii în Monitorul
Oficial al României a Ordonanþei Guvernului nr. 34/1997
privind completarea ºi modificarea unor reglementãri referi-
toare la taxa pe valoarea adãugatã, datã de la care îºi
înceteazã aplicabilitatea prevederile Ordinului ministrului de
stat, ministrul finanþelor, nr. 779/1995.

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 3 septembrie 1997.
Nr. 1.538.

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

cu privire la modul de aplicare a suspendãrii plãþii taxei pe valoarea adãugatã la organele vamale pentru utilajele,
instalaþiile, echipamentele, maºinile industriale ºi maºinile agricole care se importã în vederea efectuãrii ºi derulãrii

investiþiilor prin care se realizeazã o unitate productivã nouã, se dezvoltã capacitãþile existente sau se
retehnologizeazã fabrici, secþii, ateliere, precum ºi pentru materiile prime prevãzute în lista-anexã 

la Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997

1. Potrivit art. 25 lit. D.b) din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã, aprobatã ºi
modificatã prin Legea nr. 130/1992 ºi republicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12
decembrie 1995, cu modificãrile ºi completãrile aprobate
prin: Ordonanþa Guvernului nr. 2/1996, aprobatã prin Legea
nr. 101/1996, Ordonanþa Guvernului nr. 21/1996, aprobatã
ºi modificatã prin Legea nr. 42/1997, Ordonanþa Guvernului
nr. 14/1997 , Legea nr. 105/1997, Legea nr. 110/1997 ºi
Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997, taxa pe valoarea adãu-
gatã aferentã bunurilor din import definitiv se achitã la
organul vamal, conform regimului în vigoare privind plata
taxelor vamale.

Prin derogare de la prevederile de mai sus, se sus-
pendã plata taxei pe valoarea adãugatã la organele vamale
pentru utilajele, instalaþiile, echipamentele, maºinile indus-
triale ºi maºinile agricole care se importã în vederea efec-
tuãrii ºi derulãrii investiþiilor prin care se realizeazã o
unitate productivã nouã, se dezvoltã capacitãþile existente
sau se retehnologizeazã fabrici, secþii, ateliere, precum ºi
pentru materiile prime prevãzute în lista-anexã la
Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997.

2. Ministrul de stat, ministrul finanþelor, prin Direcþia
generalã legislaþie impozite indirecte, atestã dreptul de a
beneficia de suspendarea plãþii taxei pe valoarea adãugatã
în vamã, la cererea importatorilor, pe bazã de documente
justificative, prin eliberarea unui certificat.

3. Beneficiazã de prevederile pct. 1 alin. 2 importatorul
care îndeplineºte urmãtoarele condiþii cumulative:

a) sã fie înregistrat la organul fiscal ca plãtitor de taxã
pe valoarea adãugatã;

b) bunurile importate sã nu facã obiectul comercializãrii
ca atare, cu excepþia celor importate pe bazã de contract
de comision sau de cãtre agenþi economici special autori-
zaþi care asigurã necesarul pentru mai mulþi consumatori
Ñ unitãþi productive;

c) cuantumul taxei pe valoarea adãugatã pentru care se
solicitã suspendarea sã fie de minimum 100.000 mii lei.

Atestarea se acordã pentru o perioadã ce nu poate
depãºi anul calendaristic. În perioada de valabilitate a cer-
tificatelor de suspendare emise, comisia poate aproba
suplimentarea acestora.

4. Importatorii vor prezenta la Direcþia generalã legislaþie
impozite indirecte din cadrul Ministerului Finanþelor o cerere
potrivit modelului prezentat în anexa nr. 1 la prezentele
norme metodologice ºi urmãtoarele documente justificative:

Ñ documentaþia legal aprobatã privind realizarea unitãþii
productive noi, dezvoltarea capacitãþilor existente sau reteh-
nologizarea fabricilor, secþiilor, atelierelor pentru care se
importã utilajele, instalaþiile, echipamentele, maºinile indus-
triale ºi maºinile agricole;

Ñ fundamentarea necesarului de materii prime pentru
care se solicitã suspendarea plãþii taxei pe valoarea adãu-
gatã în vamã;

Ñ copii de pe contractele externe, comenzile, facturile
externe, însoþite de traducerea autorizatã ºi de contractele
de comision, dupã caz;

Ñ copii de pe deconturile de T.V.A. pe ultimele 3 luni,
vizate de organul fiscal teritorial;

Ñ copie de pe înºtiinþarea de plãtitor de taxã pe valoa-
rea adãugatã;
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Ñ copii de pe actele constitutive ale societãþii comer-
ciale, precum ºi orice alte documente necesare analizei
cererii depuse.

În urma analizei documentaþiei prezentate de importator,
cererea se aprobã sau se respinge de cãtre comisia con-
stituitã în acest scop.

Pentru a decide asupra aprobãrii sau respingerii cererii
de suspendare, comisia poate solicita organelor fiscale teri-
toriale efectuarea de verificãri faptice ºi documentare la
sediul agenþilor economici solicitanþi.

Organele fiscale sunt obligate ca în termen de 30 de
zile sã comunice rezultatele verificãrii solicitate.

Pe baza aprobãrii, se elibereazã importatorilor certificatul
de atestare a suspendãrii plãþii taxei pe valoarea adãugatã
în vamã (model prezentat în anexa nr. 2 la prezentele
norme metodologice).

5. La Declaraþia vamalã de import se anexeazã o copie
de pe certificatul obþinut de importator, care este verificatã
ºi vizatã de organul vamal pe baza certificatului original
prezentat de importator.

6. Taxa pe valoarea adãugatã se calculeazã potrivit legii
ºi se înscrie în Declaraþia vamalã de import, fãrã a fi plãtitã
la organul vamal. Lunar, Direcþia Generalã a Vãmilor va lua
mãsuri de a transmite la Direcþia generalã legislaþie impo-
zite indirecte din cadrul Ministerului Finanþelor, pânã la data
de 20 a lunii urmãtoare, situaþia centralizatã a importurilor
realizate efectiv în regimul de suspendare prevãzut de lege
ºi acordat potrivit prezentelor norme metodologice.

Lunar, pânã la data de 30 a lunii urmãtoare, Direcþia
generalã legislaþie impozite indirecte va transmite direcþiilor
generale ale finanþelor publice ºi controlului financiar de
stat judeþene sau a municipiului Bucureºti, dupã caz, situa-
þia importurilor efectuate în baza certificatelor de suspen-
dare, în scopul verificãrii, acestea fiind obligate sã
comunice trimestrial Direcþiei generale legislaþie impozite
indirecte lista agenþilor economici care nu au respectat pre-
vederile prezentelor norme metodologice.

7. Importurile realizate în condiþiile prezentelor norme
metodologice se vor reflecta în documentele de evidenþã ºi
în decontul de taxã pe valoarea adãugatã aferent lunii în
care s-a realizat importul, astfel:

a) în jurnalul pentru cumpãrãri se înscriu datele
cuprinse în Declaraþia vamalã de import;

b) în decontul lunar de taxã pe valoarea adãugatã,
valoarea importurilor realizate în condiþiile de mai sus ºi
taxa pe valoarea adãugatã aferentã se reflectã concomitent
ca taxã colectatã ºi deductibilã.

8. Nerespectarea prevederilor pct. 3 lit. b) ºi ale pct. 7
din prezentele norme metodologice atrage anularea certifi-
catului de suspendare, importatorii fiind obligaþi sã plã-
teascã taxa pe valoarea adãugatã înscrisã în Declaraþia
vamalã de import, împreunã cu majorãrile de întârziere cal-
culate de la data întocmirii formalitãþilor vamale de import
ºi pânã la data plãþii efective a sumei datorate.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

C E R E R E

de suspendare a plãþii taxei pe valoarea adãugatã aferente unor importuri 
ºi includerea acesteia în decontul aferent lunii în care s-au realizat importurile

1. Denumirea agentului economic .................................................................................................
2. Localitatea ...................................................., str. ..................................................... nr. ......,

judeþul/sectorul.............................................................................................................................
3. Codul fiscal al plãtitorului de T.V.A. ........................................................................................
4. Organul fiscal la care este înregistrat plãtitorul de T.V.A. ....................................................
5. Cifra de afaceri anualã (mii lei):

5.1. realizatã în anul precedent ..........................................................................................
5.2. prevãzutã pentru anul în curs .....................................................................................

6. Valoarea anualã a importului (mii lei) ................, din care:
6.1. materii prime .................................................................................................................
6.2. utilaje, instalaþii, echipamente, maºini industriale, maºini agricole.............................
................................................................................................................................................

7. Importul de materii prime cuprins la pct. 6.1.:
7.1. denumirea .....................................................................................................................
7.2. produsele fabricate .......................................................................................................

8. Importul de utilaje, instalaþii etc., cuprins la pct. 6.2.:
8.1. obiectivul de investiþii ...................................................................................................
8.2. date ale contractelor/comenzilor/facturilor externe:

Nr. ................................. data ................................. furnizorul extern ......................................
Nr. ................................. data ................................. furnizorul extern ......................................
Nr. ................................. data ................................. furnizorul extern ......................................
Nr. ................................. data ................................. furnizorul extern ......................................
9. Anexãm urmãtoarele documente justificative: ..........................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................

Numele ºi prenumele ............................................ Funcþia ........................ Data ....................... 
Semnãtura ºi ºtampila:



ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

MINISTERUL FINANÞELOR
Direcþia generalã legislaþie impozite indirecte

C E R T I F I C A T

Nr. ................ data .................

În conformitate cu prevederile Ordonanþei Guvernului nr. 3/1992, aprobatã ºi modificatã prin
Legea nr. 130/1992 ºi republicatã, cu modificãrile ulterioare, se suspendã plata în vamã a taxei pe
valoarea adãugatã, calculatã potrivit legii ºi înscrisã în Declaraþia vamalã de import.

Atestarea se referã la importul efectuat de:

Denumirea agentului economic .....................................................................................................
Localitatea ................................................, str. ................................................... nr. ..................., 
judeþul/sectorul ................................., codul fiscal al plãtitorului de T.V.A. ................., privind:
I. utilajele, instalaþiile, echipamentele, maºinile industriale ºi maºinile agricole care fac obiectul

urmãtoarelor contracte, comenzi sau facturi externe:
1. Nr. ................................ data .............................. furnizorul ......................................................
2. Nr. ................................ data .............................. furnizorul ......................................................
3. Nr. ................................ data .............................. furnizorul ......................................................
4. Nr. .............................. data ............................. furnizorul .....................................................
II. materiile prime:

(denumirea)
1. .....................................................................................................................................................
2. .....................................................................................................................................................
3. .....................................................................................................................................................
4. .....................................................................................................................................................

Prezentul certificat este valabil pentru importurile realizate pânã la data de ...........................

Director general,
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MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
privind intrarea în vigoare a Convenþiei dintre Guvernul României ºi Guvernul Republicii Armenia

pentru evitarea dublei impuneri ºi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit 
ºi pe capital ºi a Protocolului-anexã, semnate la Erevan la 25 martie 1996

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
în baza Hotãrârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor,
în conformitate cu prevederile Convenþiei dintre Guvernul României ºi Guvernul Republicii Armenia pentru evita-

rea dublei impuneri ºi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit ºi pe capital ºi ale Protocolului-anexã,
ratificate prin Legea nr. 121/1997 ºi publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 156 din 15 iulie 1997,

pentru cunoaºterea datei privind intrarea în vigoare ºi, respectiv, a datei de când sunt aplicabile prevederile con-
venþiei ºi ale Protocolului-anexã, menþionate mai sus,

emite urmãtorul ordin:

1. La data de 24 august 1997 a intrat în vigoare
Convenþia dintre Guvernul României ºi Guvernul Republicii
Armenia pentru evitarea dublei impuneri ºi prevenirea eva-
ziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit ºi pe capital
ºi Protocolul-anexã, semnate la Erevan la 25 martie 1996,
ca urmare a îndeplinirii procedurii stipulate la art. 31 din

convenþie, ale cãror prevederi se aplicã începând cu data
de 1 ianuarie 1998.

2. Direcþia generalã legislaþie impozite directe ºi Direcþia
presã, relaþii cu publicul ºi protocol vor aduce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Mircea Ciumara

Bucureºti, 5 septembrie 1997.
Nr. 1.549.
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A C T E  A L E  B Ã N C I I  N A Þ I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI

N O R M E
privind condiþiile efectuãrii plãþilor externe pentru importurile de mãrfuri 

ºi controlul bancar al acestora

În aplicarea prevederilor art. IV din Ordonanþa
Guvernului nr. 18/1994, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 12/1995, ºi ale cap. VI din Regulamentul privind efectu-
area operaþiunilor valutare, emis de Banca Naþionalã a
României la 18 august 1994 ºi publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 263 din 19 septembrie 1994, cu
modificãrile ulterioare, societãþile bancare/sucursalele
bãncilor strãine autorizate sã funcþioneze în România vor
efectua controlul bancar, în cazul plãþilor externe în valutã
ºi în lei, efectuate, în conformitate cu reglementãrile în
vigoare, pentru importurile de mãrfuri dispuse de rezidenþi,
potrivit prezentelor norme.

1. În cazul plãþilor în avans

1.1. Societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine auto-
rizate sã funcþioneze în România vor executa ordinele de
platã la extern în avans, pentru importuri de mãrfuri, dis-
puse prin formularele: Dispoziþie de platã valutarã externã
(D.P.V.E.)/Cerere de deschidere acreditiv (C.D.A.), pe bazã
de documente, respectiv contractul extern de import sau
orice alt document cu o astfel de valoare, urmãrindu-se
justificarea realizãrii importurilor, respectiv a repatrierii valu-
tei, în cazul plãþilor în avans ale importurilor pentru care
nu s-a livrat marfa.

1.2. Ridicãrile de numerar în limita a 5.000 dolari S.U.A.
de la societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine autori-
zate sã funcþioneze în România, de cãtre persoanele fizice,
pentru importul de mãrfuri conform prevederilor pct. 23 din
regulamentul menþionat mai sus, se vor efectua cu întocmi-
rea corespunzãtoare a formularului D.P.V.E. ºi sunt consi-
derate ca plãþi în avans, urmând a fi justificate cu
documentele prevãzute de prezentele norme, inclusiv cu
chitanþa ce atestã plata sumei în numerar.

1.3. Persoanele rezidente care dispun efectuarea de
plãþi externe reprezentând avansuri pentru importuri de
mãrfuri, inclusiv importuri temporare (leasing), au obligaþia
ca, în cel mult 15 zile calendaristice de la intrarea mãrfii
pe teritoriul României, inclusiv în zonele libere, sã prezinte,
spre justificare, societãþii bancare prin care s-a efectuat
plata avansului la extern, documentele care fac dovada
realizãrii importului în cauzã, din care, în mod obligatoriu,
factura externã definitivã ºi documentele care sã ateste
intrarea mãrfurilor importate în þarã, respectiv declaraþia
vamalã de import ori documentele specifice zonelor libere,
prin care se confirmã intrarea mãrfurilor importate în zona
liberã, ºi care trebuie sã precizeze denumirea mãrfii, canti-
tatea ºi valoarea acesteia (licenþa de depozitare, manifestul
de marfã etc.) ºi sã fie vizate de administraþia zonei libere
în care au intrat. Plãþile în avans pentru importurile desti-
nate lucrãrilor de construcþii-montaj în strãinãtate se vor

justifica pe baza facturii externe definitive ºi a documentu-
lui vamal care atestã intrarea mãrfii pe teritoriul þãrii res-
pective; în situaþia efectuãrii plãþii în avans pentru importuri
din þara unde are loc lucrarea, justificarea se va realiza pe
baza facturii externe definitive ºi a documentului care
atestã recepþia mãrfii.

În cazul plãþilor în avans pentru importuri pentru care
nu s-a livrat marfa, nu s-a executat lucrarea, nu s-a pre-
stat serviciul în termenul contractual prevãzut ori nu s-a res-
tituit avansul plãtit, repatrierea sumelor, respectiv
justificarea avansurilor cu documentele menþionate, se va
efectua în maximum 15 zile calendaristice calculate de la
data ultimului termen contractual de livrare, de executare
sau de prestare, termen care nu va putea depãºi: 45 de
zile calendaristice pentru zona Europa ºi Orientul Mijlociu
ºi 75 de zile calendaristice pentru celelalte zone geogra-
fice, calculate de la data efectuãrii plãþii în avans.

În situaþia în care în documentele menþionate mai sus
nu este stabilit un termen de livrare, de executare sau de
prestare, termenele maxime de justificare a avansului vor
fi cele precizate mai sus.

În anumite situaþii (confiscãri în favoarea statului de
cãtre organele abilitate, marfã lipsã cantitativ înainte de
vãmuire, dar intratã pe teritoriul României), se vor lua în
considerare, în vederea justificãrii plãþii în avans, documen-
tele emise în acest sens de organele respective.

1.4. În cazul rezidenþilor, ordonatori de plãþi externe în
avans, care nu au justificat cu documente realizarea impor-
turilor ori nu au repatriat sumele respective în termenele
stabilite la pct. 1.3, societãþile bancare/sucursalele bãncilor
strãine autorizate sã funcþioneze în România vor executa
alte plãþi de avansuri, pentru importuri de mãrfuri dispuse
de titularul respectiv, numai pe bazã de garanþii bancare
emise de societãþile bancare strãine, care sã asigure resti-
tuirea avansului plãtit, împreunã cu costurile aferente pen-
tru situaþiile când nu s-a livrat marfa, nu s-a executat
lucrarea sau nu s-a prestat serviciul, garanþii evidenþiate în
caseta nr. 22 din formularul D.P.V.E.

Plãþile în avans, nerepatriate ori nejustificate cu docu-
mente de cãtre persoanele rezidente, în termenele stabilite
la pct. 1.3, sunt asimilate sumelor în valutã nerepatriate
ºi, în acest caz, se aplicã sancþiunile prevãzute de art. IV
pct. 7 din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994, aprobatã ºi
modificatã prin Legea nr. 12/1995. Nu se aplicã sancþiu-
nile menþionate pentru sumele în avans nejustificate ori
nerepatriate, aflate în litigiu, pentru care au început proce-
durile judiciare în termenele prevãzute la pct. 1.3, precum
ºi pentru cazurile de forþã majorã confirmate de organe
competente.



În cazul returnãrii mãrfii pentru care s-a efectuat plata
în avans ºi care se rezolvã pe cale amiabilã, persoanele
rezidente sunt obligate sã justifice avansul achitat, în ace-
leaºi termene stabilite la pct. 1.3. ºi care curg de la data
trecerii frontierei vamale a mãrfii returnate.

1.5. Totodatã, societãþile bancare/sucursalele bãncilor
strãine autorizate sã funcþioneze în România vor interzice
participarea cu ordine de cumpãrare pe piaþa valutarã inter-
bancarã a rezidenþilor, ordonatori ai plãþilor în avans, care
nu au justificat ori nu au repatriat sumele în valutã plãtite
în avans pentru importuri de mãrfuri, executãri de lucrãri ºi
prestãri de servicii, în termenele prevãzute la pct. 1.3., sau
nu au garanþii ale bãncilor strãine, evidenþiate în caseta
nr. 22 din formularul D.P.V.E., mãsura aplicându-se, tem-
porar, pânã la justificarea ori repatrierea sumelor plãtite în
avans. Mãsura nu se aplicã pentru sumele în avans nejus-
tificate ori nerepatriate, aflate în litigiu, ºi pentru care au
început procedurile judiciare, ori în situaþiile pentru care
existã reclamaþii referitoare la cantitate ºi calitate, formulate
de importatori ºi confirmate prin documente încheiate de
organele specializate, precum ºi pentru cazurile de forþã
majorã confirmate de organele competente.

2. În cazul plãþilor la livrare în cadrul acreditivelor docu-
mentare ºi al scrisorilor de garanþie bancarã

2.1. Societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine auto-
rizate sã funcþioneze în România vor efectua plãþile pentru
aceste importuri, pe baza documentelor prevãzute în con-
tractele externe, care sã asigure livrarea mãrfii pe teritoriul
României, din care, în mod obligatoriu, factura externã ºi
documentul de transport (conosament maritim sau fluvial,
fracht aerian, scrisoare de transport sau de trãsurã); în
cazul importurilor destinate lucrãrilor de construcþii-montaj în
strãinãtate, plata se va efectua în baza aceloraºi docu-
mente (factura externã ºi documentul de transport) ori a
facturii externe ºi a documentului care atestã recepþia mãr-
fii, în cazul importurilor din þara respectivã.

2.2. În cazul în care acreditivele documentare sau scri-
sorile de garanþie prevãd efectuarea unor plãþi externe, fãrã
prezentarea documentelor de transport care sã ateste livra-
rea mãrfii pe teritoriul României (de exemplu: platã contra
recipise de depozitare a mãrfurilor pe teritorii strãine, platã
contra certificate de preluare spre expediere prise en charge
sau pe bazã de letter of indemnity), aceste plãþi vor fi con-
siderate plãþi în avans ºi vor fi supuse prevederilor pct. 1
din prezentele norme.

3. În cazul plãþilor la/dupã livrare contra documente la

 

incasso

Plãþile externe pentru documente la incasso vor fi efec-
tuate de societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine
autorizate sã funcþioneze în România numai contra docu-
mente de transport, care sã ateste livrarea mãrfii cãtre/ori
pe teritoriul României, iar în lipsa acestora, numai pe baza
prezentãrii de cãtre ordonatorul plãþii a facturii externe.

4. În cazul plãþilor importurilor prin ordine de platã

Societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine autorizate
sã funcþioneze în România vor efectua plãþile externe dis-
puse de ordonator, numai dupã prezentarea documentelor,

care sã ateste sosirea mãrfii pe teritoriul României, dintre
care, în mod obligatoriu, factura externã definitivã ºi Declaraþia
vamalã de import, ori a documentelor specifice zonelor
libere, precizate la pct. 1.3. alin. 1, emise pe numele titula-
rului plãþilor externe; la efectuarea plãþilor externe pentru
importuri destinate lucrãrilor de construcþii-montaj în strãinã-
tate, se va prezenta, în mod obligatoriu, factura externã
definitivã ºi documentul vamal care sã ateste intrarea mãr-
fii pe teritoriul þãrii respective; în situaþia în care importul a
fost realizat din þara unde are loc lucrarea, plata externã
se va efectua pe baza facturii externe definitive ºi a docu-
mentului care atestã recepþia mãrfii.

5. În cazul plãþilor pentru mãrfuri cumpãrate pentru
revânzare, fãrã tranzitarea teritoriului României

5.1. Operaþiunile de cumpãrare de mãrfuri pentru revân-
zare, fãrã tranzitarea teritoriului României, de cãtre agenþii
economici care au prevãzut în obiectul lor de activitate
efectuarea de operaþiuni de import, se vor derula, atât în
privinþa plãþilor, cât ºi a încasãrilor, numai prin intermediul
aceleiaºi societãþi bancare/sucursale a bãncii strãine autori-
zate sã funcþioneze în România.

5.2. În cazul în care derularea operaþiunii de comerþ
internaþional începe printr-o platã la extern, pe baza facturii
externe, aceasta va fi evidenþiatã de cãtre societãþile ban-
care/sucursalele bãncilor strãine autorizate sã funcþioneze în
România, ca platã în avans, iar operaþiunea se va consi-
dera închisã la primirea încasãrii în valutã liber convertibilã,
ca urmare a revânzãrii mãrfii respective.

În situaþia nejustificãrii în termen de 15 zile calendaris-
tice a închiderii operaþiunii, în termenele de la pct. 5.4.,
aceasta este asimilatã sumelor în valutã nerepatriate ºi, în
acest caz, se aplicã sancþiunile prevãzute la pct. 1.4.
alin. 2 ºi la pct. 1.5.

5.3. În situaþia în care derularea operaþiunii de comerþ
internaþional începe prin încasarea integralã de la extern,
aceasta va fi evidenþiatã de societatea bancarã/sucursala
bãncii strãine autorizate sã funcþioneze în România ca
încasare anticipatã, pe baza contractului extern ori a factu-
rii pro forma, iar efectuarea plãþii la extern a contravalorii
mãrfii respective se va efectua pe baza facturii externe
definitive a importului, cu completarea corespunzãtoare a
formularelor D.P.V.E./C.D.A.

5.4. Termenele de închidere a acestor operaþiuni sunt
urmãtoarele: 45 de zile calendaristice pentru zona Europa
ºi Orientul Mijlociu ºi 75 de zile calendaristice pentru cele-
lalte zone geografice, calculate de la efectuarea plãþii
externe.

6. Reglementãri comune

6.1. Plãþile externe pentru importurile de mãrfuri pot fi
dispuse de cãtre persoane rezidente, îndreptãþite sã efectu-
eze operaþiuni de comerþ exterior, prin completarea formu-
larelor D.P.V.E./C.D.A., conform normelor privind circuitul
acestor formulare, ºi care au calitatea de importatori, ates-
tatã prin înscrierea la pct. 8 din Declaraþia vamalã de
import (D.V.I.), ºi sunt titularii facturilor externe în baza
cãrora efectueazã aceste plãþi.

6.2. În cazul plãþilor externe aferente operaþiunilor de
leasing ºi importurilor pe credit, societãþile bancare/sucursa-
lele bãncilor strãine autorizate sã funcþioneze în România
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vor efectua plãþile dispuse numai la prezentarea autorizaþiei
Bãncii Naþionale a României/societãþii bancare/sucursalei
bãncii strãine autorizate sã funcþioneze în România, dupã
caz, al cãrei numãr va fi înscris corespunzãtor în formula-
rele D.P.V.E./C.D.A.

6.3. Se considerã justificate plãþile externe pentru care
s-a livrat marfa, s-a executat lucrarea sau s-a prestat ser-
viciul, ori s-a repatriat suma plãtitã în avans, în condiþiile
prevãzute la pct. 1.3.

6.4. Societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine auto-
rizate sã funcþioneze în România vor efectua plãþile externe
prevãzute în prezentele norme numai pe bazã de docu-
mente originale.

6.5. Pentru toate categoriile de plãþi externe prevãzute
în prezentele norme, societãþile bancare/sucursalele bãncilor
strãine autorizate sã funcþioneze în România vor înscrie pe
originalul documentelor care atestã livrarea mãrfii cãtre/ori
sosirea mãrfii pe teritoriul României (documentul de
transport ori Declaraþia vamalã de import) suma ºi data
efectuãrii plãþii externe, pe care le vor confirma prin sem-
nãtura lucrãtorului bancar ºi cu ºtampilã. Aceleaºi menþiuni

vor fi fãcute ºi pe autorizaþia Bãncii Naþionale a României
pentru situaþia prevãzutã la pct. 6.2.

Societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine autorizate
sã funcþioneze în România vor reþine, la dosarele de plãþi,
fotocopii ale documentelor originale întocmite pentru plãþile
la extern ºi pe care au fãcut menþiunile prevãzute în pre-
zentele norme.

Nerespectarea prevederilor prezentelor norme constituie
contravenþie ºi se sancþioneazã potrivit legii.

Societãþile bancare/sucursalele bãncilor strãine autorizate
sã funcþioneze în România vor lua mãsurile necesare pen-
tru cunoaºterea ºi aplicarea întocmai a prevederilor prezen-
telor norme.

La data publicãrii în Monitorul Oficial al României a pre-
zentelor norme îºi înceteazã aplicabilitatea Normele
nr. 3/1993 privind efectuarea controlului bancar în cazul
plãþilor externe pentru importul de mãrfuri, emise de Banca
Naþionalã a României la 30 iunie 1993 ºi publicate în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 182 din 30 iulie
1993, precum ºi orice alte dispoziþii contrare.

Prezentele norme intrã în vigoare la data publicãrii lor
în Monitorul Oficial al României.

GUVERNATORUL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI,
MUGUR ISÃRESCU

Bucureºti, 6 mai 1997.
Nr. 5.
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